Mārcus. Adfer mihi: putō eum esse meum: [*Ancilla exit ut librum quaerat*]. Utinam perficerem.

[*Ancilla cum librō redit.*]

Ancilla. Hic est liber quem vidī.

[*Mārcō librum dat.*]

Mārcus. [*Librum accipit.*] Stultissimam ancillam! Gallicus est hic liber.

Ancilla. Semper negligēs es. [*Exit.*]

Māter. Tempus dormiendī est, Mārce: dā mihi osculum et ad cubiculum abī.

Mārcus. Sine mē manēre paulō diūtius, māter.

Pater. [*Sevērā vōce*] Pārē mātī tuae, statimque abī.

Mārcus. [*Mātī suae appropinquāns*] Bene dormiās: [*Sēcum loquitur dum ad cubiculum abit.*] Quid mē fiet cum ad lūdum īverō opere infectō? [*Exit.*]

ACTUS SECUNDUS. Cubiculum Mārcī.

Mārcus. [*Mediā nocte ē somnō excitātus*] Quis adest? Paterne an māter es?

Effigiēs. Quam dulcem linguam! Loquere iterum, per tē deōs orō.

Mārcus. Nesciō quis sis : dīc mihi unde vēneris et quid velīs.

Effigiēs. Ab inferīs vēnī, optime puerule : vagor per tōtum mundum ut aliquem inveniam quī mēcum colloquī possit : sed omnēs barbarī esse videntur, quippe quī nōn intelligant linguam Latīnam. Gaudeō tamen quod tē invēnī. Dīc mihi quālem ad cīvitātem pervēnerim.

Mārcus. In Angliā es, nōsque Anglī sumus.

Effigiēs. Pessima est regiō : semper pluit, vel cālīgō tenebricōsa omnia tegit : vix sōlem vīdī ex quō hūc vēnī : utinam apud inferōs essem ! cīvēsque vestri stultissimī sunt quī nōn possint Latīnē loquī : sed unde accidit ut tū possīs ?

Mārcus. Latīnam linguam in lūdō discō. Ego quoque gaudeō quod hūc advēnistī, namque poteris beneficium mihi praebere.

Effigiēs. Quam dulce est iterum meam audire linguam : dīc igitur quid velīs : faciam quodcumque est : sed quid est tibi nōmen ?

Mārcus. Mārcus est mihi nōmen : quid est tibi ?

Effigiēs. Manlius sum, quī Capitōlinus quoque appellor.

Mārcus. O beātum mē ! nūperrimē cōnābar nōmen tuum in memoriam revocāre.

Effigiēs. Num iam periit glōria mea ? quam ingrātī sunt hominēs !

Mārcus. Nōlī irāscī : nōn rē vērā oblītus sum : ē memoriā modo exciderat : num rē vērā is es quī Gallōs dē Capitōliō dēturbāvit ?

Effigiēs. Doctissimus es puer, quī nōn modo Latīnē loquī possīs sed etiam gestōrum Rōmānōrum bene memineris ! Rēctē dīxistī, ipse meā manū dēturbāvī.

Mārcus. Velim dē hāc fābulā audire, namque māximē mihi placet. Nōn multum, putō, āfuērunt Gallī quīn Rōmam caperent.

Effigiēs. Ānserēs tamen eis obstitērunt quōminus id facerent.

Mārcus. Dīc mihi fābulam ab initiō, optime.

[*Chartā sumptā scribere coepit dum effigiēs nārrat.*]

Effigiēs. Nōn longum est dīcere. Gallī enim quamquam ad summum Capitōlium advēnērunt ānserēs nōn fefellērunt.

Mārcus. Sed quō modō Capitōlium ascendere poterant ?

Effigiēs. Rōmānus quīdam antea dēscenderat ut aquam quaereret, vestigiīsque eius animadversis. . . .

Mārcus. Quid sīgnificat "animadversis" ?

Effigiēs. Vestigiīs vīsīs, vel spectātīs. Cum Gallī vestīgia vīdissent, nocte saxum ascendērunt : mox ad summum Capitōlium perventum est.

Mārcus. Quid sibi volt "perventum est" ?

Effigiēs. Perventum est ā Gallīs, scīlicet : Gallī pervēnērunt ad summam arcem, tantōque silentiō ad summum ēvāsērunt ut nōn cūstōdēs solum fallerent, sed nē canēs quidem excitārent. Ānserēs autem nōn fefellērunt, quae rēs salūtī fuit. Namque ego, clangōre eōrum ālārumque crepitū excitus, arma arripuī cēterōsque ad arma accīvī, et Gallum, quī iam in summō cōstiterat, umbōne ictum dēturbāvī. Sed cūr scribis ?

Mārcus. Fābulam scribō nē iterum oblivīscar : modo perge nārrāre.

Effigiēs. Aliī quoque tēlis mīssilibusque saxīs perturbābant hostēs. Hōc modō Rōma servāta est.

Mārcus. Grātiās tibi agō prō tam praeclārā fābulā : nunc tamen fessus sum ; itaque dormīre cupiō, sed cūrā iterum veniās ut mihi dē Rōmānis nārrēs.

Effigiēs. Nihil mē impedit quīn redeam : nīl enim mihi dulcius est quam tēcum colloquī : utinam cēteri Anglī Latīnē possent loquī.

[*Mārcus obdormit ; effigiēs abit.*]

ACTUS TERTIUS. Lūdus (posterō diē).

Magister. Pēnsa collige Sexte : tū tamen, Mārce tuum mihi recitā : vereor nē pessimē scripseris.

Mārcus. [*Recitat*] Rōmānus quīdam ē Capitōliō ut aquam quaereret dēscendit. Gallī autem, quī hōc tempore Rōmam obsidēbant, vestigiīs ēius animadversīs, noctū saxum ascendērunt. Mox ad summum Capitōlium perventum est, tantōque silentiō ad summam arcem ēvāsērunt ut nōn cūstōdēs solum fallerent, sed nē canēs quidem excitārent. Ānserēs autem nōn fefellērunt, quae rēs salūtī fuit. Namque Manlius clangōre eōrum ālārumque crepitū excitus arma arripuit, cēterōsque ad arma accīvit et Gallum, quī iam in summō cōstiterat, umbōne ictum dēturbāvit. Aliī quoque tēlis mīssilibusque saxīs perturbābant hostēs. Hōc modō Rōma servāta est.

Magister. Optimum post hominum memoriā puerum! Sine mendō scripsisti: bene scribere potes si modo vīs: sed saepenumerō animum in praelēctiōne vel nōn attendis, vel dormīs. Hodiē tamen tam bene fēcisti ut omnibus veniam lūdendī velim dare. Licet vōbīs abire.

Mārcus. [*Cum vicinō suō susurrat dum abit*] Hoc nōn poteram scribere nisi dormiissem!

FŪRTUM.

PERSŌNAE.

FŪR.

FŪR alter.

Vigil.

Alii Vigilēs.

TULLUS.

PRAETOR RŌMĀNUS.

CAUSIDICUS, quī est patrōnus Tullī.